國立嘉義大學生命科學院

111學年度第 9次行政主管會議紀錄

時間：112年 5月 1日下午 1時 20分
地點：生命科學院會議室
主席：賴弘智  院長                               紀錄:林淑娟

出席者：許成光主任、陳淑美主任、許富雄主任、張心怡主任、王紹鴻主任、
陳政男副院長

壹、 主席報告：

行政學術主管會議如下，供各學系主任參考:

1.各行政單位處室使用『校務研究大數據 IR』，報告 111 學年度 KPI 執行
成效。

 2.112 學年度配合高教深耕計畫，嘉大傳承鏈結校務發展之預定計畫：

(1)嘉大學生於嘉義大學必須做的 10 件事，請陳瑞祥副校長及學務處、
學院、學生會/議會等召開會議討論，確實達到互信關懷溫馨愛校、智
慧生活深耕幸福 之可及性。

 (2)嘉大10大國際化計畫，請李鴻文副校長協同國際處、語言中心、秘書
室等召開會議討論，諸如:大學部（僑生）/碩士班（雙聯學位）/博士
班之招生策略、 EMI 雙語策略、國際行動力等。

 (3)嘉大12大美景選定計畫，請張俊賢副校長協同學務處、秘書室、環安
中心、 學生會/議會等，諸如：2024 月曆（照片/空拍）及豐富學校網
頁（電算中心）， 並配合綠色大學及校區溫馨美化環境計畫等。

 (4)建立學校整體的氛圍：以溫馨和諧加強交流情誼建構，一起搭起溝通
的橋樑， 『學院間已辦理教與學的活動』各學院辦理；接續為 104 年
校慶活動奠定基 本的軟實力，請學務處結合各學院系所學程辦理『學
系間學生間交流之家族促成活動』。

 (5)各處室行政主管，致力各處室自身之人力整體規劃與執行，整體架構
為本位作為引導與規劃組織調整/執掌/簡化行政程序/推動組長以上撰
寫計畫之可能性。

 (6)各學系所聘任教師之管控機制，特別是對系所、學校未來發展認知強
弱的問題！

少子化時代的招生策略方針，請各處室連結協同研發處支持教務
處，已請張俊賢副校長召開「10 年招生策略發展」研擬小組會議，作為
各學年度招生會議之工作報告內容之一。諸如：未來 3 至 5 年各學
系、院所規劃招生策略如何提出提高註冊率之具體作法！？學生課程安
排及職涯進路之相關性如何進行？！如每年學生人數維持穩定後，雖有
益解決少子化後之生源問題，但招生 策略、入學安置、就學輔導及畢業
流向追蹤等與系所發展對於差異角度上，應 該需面對的是，直接的學習
與相互符應課程動態的差異性如何？！依此對未 來，各學系、院所的招
生與課程檢討才可能有創造雙贏之可行性。

 此外，目前大學部正在申請入學，除 4 月 16 日辦理主動出擊假日
招生展 優勢，以及各項新聞文宣外，建議申請入學面試的當天，請各學
系以『Open camp』 的概念來面試考生及家長們，系所提供專業、教務處
提供修課服務等、學務處提 供獎助學金等，總務處提供校園環境相關
等，國際處提供留學相關等，讓同學家 長感到窩心，就像到校禮物一
般。

 以上，敬請各位行政學術主管能共同協助落實校務共識之發展。

貳、討論事項：
 提案一

 案由: 本院系所特色宣導影片競賽活動辦法，提請討論。

說明：檢附本院系所特色宣導影片競賽活動辦法。

 決議：本院系所特色宣導影片競賽活動辦法修改，影片內容之長度以 3 分鐘

為限，各學系所於 112 年 10 月 20 日下午 5 時前，將作品連結網址

及報名表繳至綜合教學大樓生命科學院辦公室。其餘本院系所特色宣導

影片競賽活動辦法照案通過。

 提案二

 案由: 112學年度外國研究生獎學金B類獎學金，提請討論。

說明：國際處通知。

 決議：B類獎學金:

一、  博士班由食品系 Fatma  Laili Khoirunnida 申請。

二、 碩士班申請順位依序：生化系 Lusi  Karohmah 、水生系 Mohamad

Akmal Alwi  Husein、食品系 Lurdedjina  JEROME。

三、 113 學年度外國研究生獎學金 B 類獎學金由生資系及微藥系為優

先排序。

 參、臨時動議：無

  肆、散會：下午 2時 10分